
REGIONE SICILIAAz:enda Ospedaliero
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 97\ZL de. \1 4 N30. 2020

Oggetto: Indizione procedura M.E.P.A. per la fornitura annuale, in sommlnistrazione, di prodotti

per nutrizione enterale e parenterale.

Proposta N° iOS dal ' 3—Afifl—Zfiìfi—
.

Settore Provveditoratoed Economato

Distruttore || * sabile

'! Ott,

& 1

Registrazione Contabile

Procedimento Il Capo Se interim

(Ing.Salvat e 'ale)

Budget Anno 2020/2021 Conto 20001000012 Importo 167,696,40 Aut. 103 sub3 e 13

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Amministrativo, Dott. Giovanni Annino,

”°’"'"‘iié’nffé fii’iì‘a’îfirifiiériîii‘îfààmm9

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione !
« 539 “‘ /au ' L‘R' b/à°°q’°'l' "°(00……d & (LÀ—e@b\x



PREMESSO il verbale di deliberazione n. 698 del04.08.2020(a1|.1) , con il quale, tra l’altro, nelle more della
definizione della procedura centralizzata (Azienda capofila A.O.U. Policlinico Vittorio Emanuele di Catania) per
la fornitura in somministrazione di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, questa Azienda è
giunta alla determinazione di avviare autonoma procedura di gara a valenza aziendale alfine di evitare di conti-
nuare a ricorrere all’istituto della proroga tecnica della procedura di gara che ad oggi legittima la fornitura di
dietici e dispositivi medici per nutrizione enterale ( Accordo quadro per la fornitura triennale in somministra-
zione di dietetici & dispositivi medici per nutrizione enterale, Azienda Capofila Azienda Ospedaliera per l'Emer-
genza Cannizzaro di Catania delibera n. 1623/2013 e smi.);

VISTA la nota prot. n. 3910 del 21.07.2020 con la quale il Settore Proweditoratoha richiesto all’uoc di Farmacia
l’acquisizione del capitolato tecnico afferente le forniture di cui al presente atto;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 232 del 28.07.2020, acquisita in data 12.08.2020 al prot. n. 4243 del Settore
Proweditorato (all. 2), l'UOC di Farmacia ha riscontrato la richiesta di cui al superiore capoverso trasmettendo
il capitolato tecnico afferente la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale con l'indicazione del
fabbisogno annuo e l’importo da porre a base d’asta;

PRESO ATTO che il capitolato tecnico si compone di n. 29 Iotti e che , alla luce del fabbisogno indicato e del
prezzo da porre a basa d’asta, il valore stimato dell’appalto è pari ad €. 167.696,40 Iva esclusa;

RITENUTO , quindi, al fine di garantire il necessario approwigionamento, di poter procedere alla scelta del
contraentemediante l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla rela-
tiva iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e S.m.l.;

PRESO ATTO CHE il corrente quadro emergenziale ha comportato alcune deroghe al vigente contesto normativo
in materia di appalti di lavori, servizi e forniture con l‘entrata in vigore del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl.
Ordinario n.24);

CHE alla luce del fabbisogno e delle basi d'asta indicate, il valore stimato dell'appalto perla durata di mesi 12,
è inferiore ad euro 214.000,00 iva esclusa;

CONSIDERATO CHE la presente procedura di gara verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato e perle quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizionedi
offerte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto In considerazione del fatto che
questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede di disciplina
della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei
partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere
cosi standardizzato il bene richiesto;

PRECISATO CHE la durata dei rapporti contrattuali è da ricondurre alla durata di mesi 12, e comunque alla
concorrenza dei fabbisogni espressi, nelle more della nuova procedura di gara centralizzata in corso di svolgi-
mento da parte dell’A.0.u. Policlinico Vittorio Emanuele di Catania, in qualità di AziendaCapofila;

CHE occorre procedere all'approvazione degli atti di gara e , nel particolare:
Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico
Schema offerta economica;
Schema modello contratto;
offerta senza prezzo;

VVVVVV



di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell'incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016,
giusta regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico ap-palto:

- Dr. Ciro Cusumano, in qualità di responsabile unico del procedimento;
- D.ssa Laura Bonaccorsi, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto;
- Sig. Agatino Motta, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
— Dott. Attilio Amata, in qualità di collaboratore alle attività del DEC e del RUP.

di approvare il seguenteQuadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo a base d’asta: € 167.696,04 i.v.a. esclusa
Iva 22% = € 30.240,27
Fondo ex art. 113, c.2 dlgs n. 50/2016 (1%) : 61.676,96;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, Responsabile unico del procedimento ll Dr.
Ciro Cusumano, in forza al Settore Proweditorato;
di nominare, ai sensi dell‘art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l'esecuzione del contratto la D.ssa Laura
Bonaccorsi,Direttore dell'UO. Farmacia ;
di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge
n. 136/2010, e pertanto ci si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di acquisire il codice identifi-cativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall'Autorità NazionaleAnticorruzione;

CHE, per far fronte alle forniture di cui al presente atto occorre assicurare la somma di €. 167,696,40 Iva esclusasul C.E. 20001000012 - Dietetici, autorizzazione di spesa 103 sub 3 e sub 13, budget 2020/2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa discipli-nante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono Integralmente riportate e trascritte:
— di prendere atto del verbale di deliberazione n.698 del 04.08.2020, con il quale nelle more della definizionedella nuova gara di Bacino della Sicilia Orientale [Azienda capofila A.O.U. Policlinico Vittorio Emanuele di Cata-nia) per la fornitura in somministrazione di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, è stataautorizzata l'indizione di una autonoma procedura di gara a valenza aziendale al fine di evitare di continuare aricorrere all'istituto della proroga tecnica della procedura di gara che ad oggi legittima la fornitura di dietetici edispositivi medici per nutrizione enterale ( Accordo quadro perla fornitura triennale in somministrazione di die-tetici e dispositivi medici per nutrizione enterale,Azienda Ca pofila Azienda Ospedaliera per l’Emergenza Canniz-zaro di Catania delibera n. 1623/2013 e s.m.i.);

— di prendereatto della nota prot. n. 232 del 28.07.2020 con la quale l’UDC di Farmacia ha trasmesso il capitolatotecnico afferente la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale con l'indicazione del fabbisognoannuo e l’importo da porre a base d’asta;

- di autorizzare , alfine di garantire il necessario approvvigionamento, l'indizione di una procedura di acquistotramite RDC Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Invitando a presentareofferta tuttele ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 es.m.i.;

- di prendere atto che il corrente quadro emergenziale ha comportato alcune deroghe al vigente contesto nor-mativo in materia di appalti di lavori, servizi e forniture con l'entrata in vigore del Decreto—Legge 16 luglio 2020,n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del lli-072020 -Suppl. Ordinario n. 24);
- di prendere atto che la procedura di gara sarà articolata in n. 29 lotti, unici ed indivisibili, da aggiudicare aisensi del dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzatele cui condizioni sono definite dal mercato;



- di prendere atto che la durata dei rapporti contrattuali è da ricondurre alla durata di mesi 12 , e comunque
alla concorrenza dei fabbisogni espressi, nelle more della nuova procedura di gara centralizzata in corso di svol-
gimento da parte dell’A…0,U… Policlinico Vittorio Emanuele di Catania, in qualità di Azienda capofila;

- di prendere atto che il valore stimato dell‘appalto è inferiore ad euro 214.000,00 iva esclusa;

- di approvare:
Lettera invito;
Modello istanza di partecipazione;
Capitolato tecnico
Schema offerta economica;
Schema modello contratto;
Offerta senza prezzo;

VVVVVV

— di assicurare la copertura finanziaria per la durata di mesi 12, pari ad €. 167.696,40 Iva esclusa, C.E.
20001000012 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub 3 e sub 13, budget anno
2020/2021,-

—di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, ”Responsabile
unico del procedimento” il dott. Ciro Cusumano , Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato, individuando il Direttore dell'UDC di Farmacia del PD. Garibaldi di Nesima uale ”Diret-
tore per l’esecuzione del contratto“

uuuumuuuuuu
Allegati:

1) Delibera n... 698 del04.08.2020;
2) Nota prot. n. 232 del 28.07.2020 UOC di Farmacia;

Il Dirigente Responsabile ad interim della U.O.C. Proweditorato ed Economato

'L Ùlflé‘ì’rodìe Mmm…… ilV0
alvjr,q A .Il. M-‘Î/Zm‘ì] AVÎZo dmwd ? lll DIREI'I'ORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto,



AUTORIZZARE , al fine di garantire il necessario approvvigionamento di dietetici e di prodotti
per nutrizione enterale , l'indizione di una procedura di acquisto da espletar5i tramite RDO

Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione , invitando a presentare offerta
tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

PRENDERE A1TO che la procedura di gara sarà articolata in n. 29 lotti, unici ed indivisibili, da
aggiudicare ai sensi del dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzatee le cui condizioni sono definite dal mercato;

PRENDERE ATTO che la durata dei rapporti contrattuali è da ricondurre alla durata di mesi
12, e comunque alla concorrenza dei fabbisogni espressi, nelle more della nuova procedura di
gara centralizzata in corso di svolgimento da parte dell'A.o.u. Policlinico Vittorio Emanuele di
Catania, in qualità di Azienda Capofila;

APPROVARE gli atti di gara e nel particolare:
- Lettera invito;
- Modello istanza di partecipazione;
- Capitolato tecnico;
- Schema modello contratto;
- Offerta senza prezzo;

AUTORIZZARE la spesa di euro 167.696,40 Iva esclusa, C.E. 20001000012 da ripartire per
competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub 3 e sub 13, budget anno 2020/2021;

NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento" il dott.ssa Ciro Cusumano , Collaboratore
Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, , individuando il Direttore dell'UDC
di Farmacia del P.O. Garibaldi di Nesima, quale “Direttore per l'esecuzione del contratto";

NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2, D.lgs
50/2016, giusta regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:
— Dr. Ciro Cusumano, in qualità di responsabile unico del procedimento;
- D.ssa Laura Bonaccorsi, in qualità di Direttore per l'esecuione del contratto;
- Slg. Agatino Motta, in qualità di collaboratore alle attività del RUP;
- Dott. Attilio Amata, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC e del RUP;

APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo a base d'asta 5: €. 167.696,04 iva esclusa;
Iva 22 % = €. 30.240,27
Fondo ex art. 113 comma 2 D.Lgs n. 50/2016 (1%) €. 1.676,96;

MUNIRE il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di garantire
l'immediato avvio della procedura di gara.

ivo | Direttore Sanitario
(dr. iuseppe Giammanco)

Il Direttore Amministr
(dott. Giovanni Anni

il…… l%



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 2593, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È' immediatamente
CI perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


